
UBND TỈNH SƠN LA 

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA 

 

Số:       /KH -CĐSL 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
Sơn La, ngày      tháng 01 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai xây dựng đơn vị chuẩn không ma túy năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 164/KH-CĐSL ngày 28/6/2024 về Kế hoạch năm học 

2024 - 2025 của Trường Cao đẳng Sơn La. Nhà trường ban hành Kế hoạch triển khai 

xây dựng đơn vị chuẩn không ma túy năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Huy động sức mạnh của hệ thống chính trị và toàn thể cán bộ viên chức, 

người lao động, học sinh, sinh viên tham gia công tác phòng, chống tội phạm và tệ 

nạn ma túy; tiếp tục xây dựng nhà trường không có ma túy năm 2025.  

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước trong công tác phòng, chống 

tội phạm và tệ nạn ma túy; chủ động nắm chắc tình hình để tham mưu cấp ủy, chính 

quyền trong tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phòng ngừa, đấu 

tranh, ngăn chặn tội phạm và tệ nạn về ma túy.  

- Làm cơ sở để đề nghị Đảng ủy Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh xem 

xét, trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định công nhận "Cơ quan, đơn vị không có ma 

tuý” năm 2025. 

2. Yêu cầu  

- Triển khai thực hiện Kế hoạch xây dựng đơn vị chuẩn không ma túy, lấy 

phòng ngừa là chính, phải được tiến hành đồng bộ, liên tục, kiên quyết với những 

giải pháp cụ thể, có trọng tâm trọng điểm, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban 

ngành, các tổ chức, đoàn thể chính trị xã hội, sự tham gia của toàn thể cán bộ viên 

chức, người lao động và học sinh, sinh viên để đạt hiệu quả cao nhất.  

- Lồng ghép việc thực hiện Kế hoạch với sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên 

môn, chương trình ngoại khóa, phổ biến giáo dục pháp luật,... Định kỳ tiến hành sơ 

kết, tổng kết, rút kinh nghiệm để đề ra các nội dung, biện pháp phòng ngừa phù hợp, 

hiệu quả. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 



1. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật phòng, chống ma 

túy 

 - 100% các chi bộ, các đơn vị triển khai tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến 

thức phòng, chống ma túy với các hình thức, thời lượng và nội dung phù hợp, hiệu 

quả; 

 - 100% CBVC, người lao động và học sinh, sinh viên trong nhà trường tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức phòng, chống ma túy;  

 - Hình thức triển khai tuyên truyền sinh động, hấp dẫn để mọi đối tượng được 

biết, hiểu về tác hại của ma túy; thấm, ngấm sâu vào từng người, đặc biệt là giới trẻ; 

học sinh, sinh viên. 

 - Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy gắn 

với mục tiêu xây dựng đơn vị chuẩn không ma túy, nhà trường không có ma túy. 

Thời gian triển khai: Thường xuyên 

 2. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về ma túy 

 - Không để tiềm ẩn đối tượng mua, bán, sử dụng trái phép chất ma túy mà không 

được phát hiện. 

 - Triệt xóa 100% đối tượng mắc, nghiện ma túy (nếu có)  

 - Kiểm soát chặt chẽ các hoạt động hợp pháp về ma túy (nếu có). 

 Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

 3. Xây dựng đơn vị chuẩn không ma túy  

 - 100% CBVC, người lao động, học sinh, sinh viên ký cam kết không mua, bán, 

sử dụng...chất ma túy. 

 - 100% các đơn vị trong nhà trường thực hiện việc xây dựng và triển khai kế 

hoạch đơn vị chuẩn không ma túy năm 2025 tại đơn vị. 

 Thời gian triển khai: Tháng 01/2025 

 - Tại thời điểm xem xét, công nhận “Đơn vị không có ma túy”, nhà trường 

phải bảo đảm đạt các tiêu chí sau:  

 + Không có đối tượng bán lẻ trái phép chất ma túy, điểm tổ chức và sử dụng 

trái phép chất ma túy.  

 + Không có đối tượng, nhóm, đường dây có biểu hiện nghi vấn liên quan đến 

hoạt động phạm tội về ma túy.  

 + 100% đối tượng nghi vấn liên quan đến ma túy (nếu có) có hồ sơ quản lý, 

theo dõi, xác minh và có biện pháp xử lý kịp thời, đúng quy định. 



 + 100% đơn vị, cá nhân tự nguyện hợp tác với các lực lượng chức năng trong 

công tác phòng, chống ma túy; Nhà trường có hòm thư tố giác tội phạm, có bảng 

niêm yết công khai số điện thoại đường dây nóng của lực lượng chức năng trong 

phòng, chống tội phạm ma túy.  

 + Đảm bảo các tiêu chí khác theo quy định của nhà nước và pháp luật. 

 Thời gian triển khai: Thường xuyên 

 4. Đánh giá, thẩm định, công nhận đơn vị không có ma túy 

 - Các đơn vị tự đánh giá: Thời gian từ 25/9/2025 đến 30/9/2025 

 - Nhà trường xây dựng Kế hoạch đánh giá, thẩm định; thành lập Hội đồng 

đánh giá, thẩm định: Trước ngày 05/10/2025 

 - Hội đồng triển khai đánh giá, thẩm định: Trong tháng 12/2025  

 - Hoàn thiện hồ sơ trình cơ quan có thẩm quyền xem xét, quyết định: Tháng 

12/2025   

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 - Phòng Khảo thí và ĐBCL:  

 + Tham mưu trình Hiệu trưởng ban hành Kế hoạch triển khai xây dựng đơn vị 

chuẩn không ma túy năm 2025. Thời gian: Tháng 01/2025 

 + Xây dựng Báo cáo công tác triển khai xây dựng đơn vị chuẩn không ma túy 

năm 2025. Thời gian: Tháng 12/2025 

 + Hoàn thiện hồ sơ trình cơ quan có thẩm quyền xem xét, quyết định công 

nhận đơn vị không có ma túy năm 2025. Tháng 12/2025 

 - Phòng Tổ chức Cán bộ - Công tác Học sinh, sinh viên:  

 Triển khai ký cam kết không mua, bán, sử dụng...chất ma túy đến toàn thể 

HSSV. Thời gian: Tháng 01/2025 

- Các đơn vị, CBVC, HSSV, Hội đồng thẩm định, Văn phòng Đảng ủy căn cứ 

vào chức năng nhiệm vụ, thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch này. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai xây dựng đơn vị chuẩn không ma túy năm 

2025 của Trường Cao đẳng Sơn La ./. 

 

Nơi nhận:  

- ĐU, BGH;  

- Các đơn vị;  

- Lưu: VT, VPĐU. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Nguyễn Đức Long 
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